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[Kim Behnke] 
Begrundelse 

En enke efter et offer fra besættelsestiden vil 
som følge af skattereformen miste over 20.000 
kr. om året efter de nye beregningsregler. 

Spørgsmålet er i al sin enkelhed, om det er 
bevidst fra regeringen, at skattereformen har 
fået den afledte virkning. 

Svar (19/8 93): 

Skatteministeren (Erling Olsen, fg.): 
Jeg har ikke på det foreliggende grundlag 

mulighed for at tage nærmere stilling til den 
konkret anførte situation. Generelt kan jeg 
imidlertid oplyse, at der ikke ved skatteomlæg- 
ningen er gennemført regler med særligt hen- 
blik på enker efter besættelsestidens ofre. 

Der er derimod i forbindelse med skatteom- 
lægningen gennemført en bruttoficering af de 
sociale pensioner, sådan at det forhøjede per- 
sonfradrag for pensionister er afskaffet. Til 
gengæld indregnes værdien af det nuværende 
forhøjede personfradrag i pensionsydelsen, så- 
dan at pensionisternes disponible indtægt ikke 
forringes som følge af den skattemæssige be- 
handling. Pensionsforhøjelserne lægges på det 
indtægtsregulerede pensionstillæg for at und- 
gå, at pensionister med større supplerende ind- 
tægter får store gevinster oven i de skattelettel- 
ser, der følger af skatteomlægningen. 

Enlige pensionister, der efter de gældende 
regler ville være berettigede til det forhøjede 
personfradrag for enlige, vil i 1994 få et særligt 
pensionstillæg på 24.468 kr. i tillæg til pensio- 
nen. Dette pensionstillæg indtægtsreguleres 
ikke. Fra 1995 vil dette særlige tillæg gradvis 
blive overført til det almindelige, indtægtsaf- 
hængige pensionstillæg i takt med, at person- 
skatterne lempes yderligere i årene 1995-98. 

Jeg kan i denne forbindelse oplyse, at skatte- 
pligtige ydelser, der udbetales efter lov om er- 
statning til besættelsestidens ofre, henregnes 
til indkomstgrundlaget ved tildeling af folke- 
pensionen. Dette kan indebære, at modtageren 
ikke opnår det indtægtsregulerede pensionstil- 
læg til folkepensionens grundbeløb. 

Da grundbeløbet nedsættes i forbindelse 
med skatteomlægningen, kan dette altså bety- 
de, at den samlede pensionsydelse reduceres. 
Dette skal dog ses i sammenhæng med de skat- 
telettelser, der i øvrigt indgår i skatteomlæg- 
ningen, og som også pensionister med supple- 
rende indkomster har fordel af. 

Spm. nr. S 1320 

Til skatteministeren (13/8 93) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren bekræfte, at der er en ny 

overenskomst på vej mellem Danmark og 
Tyskland omkring beskatning af pensioner, og 
i bekræftende fald oplyse, hvad disse regler går 
ud på?« 

Begrundelse 

I bladet Solkysten (blad for udenlandsdan- 
skere i Spanien) fra august 1993 oplyser en re- 
visor fra firmaet Arthur Andersen, at der er en 
ny skatteoverenskomst på vej mellem Dan- 
mark og Tyskland, og at den vil indebære, at 
pensioner skal beskattes i optjeningslandet. 
Reglerne skulle efter det oplyste træde i kraft 
den 1. januar 1994. 

Ministeren bedes oplyse, om en sådan over- 
enskomst er på vej, og hvilke ændringer den vil 
medføre. Det bedes også oplyst, om overens- 
komsten vil have tilbagevirkende kraft eller 
alene berøre personer, som i fremtiden flytter 
mellem de to lande. 

Svar (24/8 93): 

Skatteministeren (Stavad): 
Embedsmænd fra Danmark og Tyskland 

har forhandlet om et udkast til en ny dobbelt- 
beskatningsoverenskomst, som skal afløse den 
gældende overenskomst fra 1962. 

Indtil videre foreligger den ny overenskomst 
som nævnt alene i form af et udkast. Udkastet, 
der er udtryk for et kompromis mellem de to 
landes synspunkter, skal først godkendes af de 
to landes regeringer, hvorefter overenskom- 
sten kan underskrives. Der kan altså blive tale 
om ændringer af det foreliggende udkast. 

Så længe der alene er tale om et udkast, øn- 
sker jeg -  af hensyn til forhandlingssituationen 
-  ikke at redegøre nærmere for dets indhold. 
Efter hvad Skatteministeriet har fået oplyst, vil 
Tyskland heller ikke offentliggøre den ny over- 
enskomst, før den er underskrevet. 

Som følge heraf kan jeg heller ikke oplyse, 
hvornår overenskomsten vil træde i kraft. 

Spm. nr. S 1321 

Til trafikministeren (13/8 93) af: 

Kim Behnke (FP): 


